
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BACĂU 

CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI MĂGIREŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 37 DIN 25.08.2023 

pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 27-11.07.2008 privind însuşirea 

inventarului domeniului public al comunei Măgireşti  

 

 
Consiliul Local al comunei Măgireşti, judeţul Bacău, întrunit în şedinţă extraordinară de lucru în data 

de 25.08.2023  

 

Având în vedere: 

• Referatul de aprobare a Primarului comunei Magiresti înregistrat sub numărul 5258  din 

21.08.2023,  

•  Raportul compartimentului de specialitate al primarului comunei Magiresti înregistrat sub 

numărul 5259  din 21.08.2023  , 

• Declaratia pe propria raspundere a secretarului general al comunei Magiresti nr. 5263  din 

21.08.2023 , privind apartenenta la domeniul public a unor bunuri imobile, data in temeiul 

art. 289 alin.(7) si (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

• Raportul de avizare favorabil al  comisiilor de specialitate ale Consiliului local al comunei 

Magiresti;  

• Punctul de vedere al MDLPA cu privire la pentru  modificarea si completarea Hotărârii 

Consiliului Local nr. 27-11.07.2008 privind însuşirea inventarului domeniului public al 

comunei Măgireşti si avizele ministerelor de resort 

Vazand: 

• Autorizatia de constructie , Procesul-verbal de recepţie la terminarea lucrărilor nr. 

27519/21.08.2023; 

• Anexa nr.48 la HG nr.13472001 privind atestarea domeniului public al judeţului Bacau, 

precum si municipiilor, oraşelor si comunelor din judeţul Bacau 

În baza  prevederilor : 

• art. 139, alin (1)- (3) , lit g coroborat cu prevederile art. 289, art. 607 alin.4, art. 626 alin.1 

din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ 

• art. 2, art. 4 din Hotararea Guvernului 392 din 2020 privind aprobarea Normelor tehnice 

pentru  intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al 

comunelor, oraselor, al municipiilor si al judetelor 

• art. 2, art. 3 lit a, art.5, art. 8 din OG 43/1997 privind regimul drumurilor, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare 

• art. 554 alin 1 si art. 860 din Legea  287/2009 privind Codul Civil  

In temeiul prevederilor: 

•  art. 129  alin. (2)  lit. c),  art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ. 

 

HOTARASTE 

 
  Art.1  Se completeaza domeniul  public al comunei Magiresti cu  obiectivul Sala de Sport cu 

tribuna 180 locuri, str. General Prajescu, sat Sesuri, comuna Magiresti, judetul Bacau” obiectiv ce a 

fost predat prin Protocolul incheiat intre MDLPA prin CNI SA si UAT Magiresti in data de 

15.06.2023. 

 



Art.2   Prezenta hotărâre va fi comunicată Prefectului judeţului Bacău, Consiliului Judeţean 

Bacău, Primarului comunei si va fi adusă la cunoştinţă publică de secretarul comunei, în condiţiile 

legii. 

 

        

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         

Timofti Daniela 

        CONTRASEMNEAZĂ 

                  SECRETARUL GENERAL AL  COMUNEI, 

                                                                                  Bucurel  Iulia Mihaela 

  

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu  13 voturi pentru, - .voturi împotrivă, - abţineri de cei 13 consilieri locali prezenti 

 

 

 

 

 

 


